(b) Práticas Proibidas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento, de acordo com o item 
1.23 da GN-2350-15, de maio de 2019 – Anexo VI do Termo de Referência. 

(c) Certificado de Elegibilidade e de Integridade – Anexo B; 

2 - CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO 

2.1 - O valor Global da contratação é de R$ 260.491,25 (duzentos e sessenta mil, quatrocentos 
e noventa e um reais e vinte e cinco centavos), conforme memória de cálculo anexo II do Termo 
de Referência.  

2.1.1 - O valor da remuneração do 1º ao 11º mês será de R$ 16.280,70 (dezesseis mil duzentos e 
oitenta reais e setenta centavos) e no 12º mês de R$ 37.988,31 (trinta e sete mil novecentos e 
oitenta e oito reais e trinta e um centavos), resultante da aplicação dos percentuais de desembolso 
de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) e 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento), 
respectivamente, dispostos no item 10.1 e 22 do Termo de Referência, perfazendo o valor global 
anual de R$ 217.076,04 (duzentos e dezessete mil, setenta e seis reais e quatro centavos). 

2.1.2 - O valor correspondente ao encargo patronal da contratante, do 1º ao 11º mês será de R$ 
3.256,14 (três mil duzentos e cinquenta e seis reais e quatorze centavos) e no 12º mês de R$ 
7.597,66 (sete mil quinhentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o 
valor global anual de R$ 43.415,21 (quarenta e três mil, quatrocentos e quinze reais e vinte e um 
centavos), conforme cálculo do Anexo II. 

2.2 - O valor da remuneração mensal do consultor já inclui os custos referentes à execução dos 
serviços, conforme memória de cálculo do Anexo II do Termo de Referência. 

2.3 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

[...]

da Administração Geral, com foco em Suprimentos, Logística e Ativos Imobiliários, subproduto 

3.3.4.c, cujos recursos são provenientes do Contrato de Empréstimo nº 4741/OC-BR, firmado com 

o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. 

1.2. Resumo de informações: 

Processo e-Docs nº 2024-W3CL2 

Valor Global do contrato 
R$ 260.491,25 (duzentos e sessenta mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e vinte e cinco 
centavos) 

Valor global dos honorários 
R$ 217.076,04 (duzentos e dezessete mil, setenta e 
seis reais e quatro centavos), respeitados os 
percentuais estabelecidos no item 10 

Carga horária 40 horas semanais 

Prazo de contratação 12 (doze) meses, passível de prorrogação (item 13) 

2. DA CONTEXTUALIZAÇÃO E JUSTIFICATIVA 

2.1. A Administração Pública tem enfrentado desafios constantes para melhorar suas práticas de

[...]

Centro, Vitória/ES, ou em outro local na Grande Vitória, na hipótese de alteração da sede. 

22.    DOS HONORÁRIOS E VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

22.1. A consultoria será realizada mediante pagamentos mensais de acordo com percentuais 

previstos no item 10, totalizando o valor global de R$ 217.076,04 (duzentos e dezessete mil, 

setenta e seis reais e quatro centavos), para 12 (doze) meses, relativa à remuneração bruta, 

sobre a qual devem incidir os encargos sociais e demais impostos cabíveis e as despesas 

decorrentes. 

22.1.1. O valor da remuneração do 1º ao 11º mês será de R$ 16.280,70 (dezesseis mil 

duzentos e oitenta reais e setenta centavos) e no 12º mês de R$ 37.988,31 (trinta e sete 

mil novecentos e oitenta e oito reais e trinta e um centavos), resultante da aplicação dos 

percentuais de desembolso de 7,5% (sete vírgula cinco por cento) e 17,5% (dezessete vírgula 

cinco por cento), respectivamente, dispostos no item 10 deste Termo. 

22.1.2. O valor da remuneração mensal para o consultor já inclui os custos referentes à